
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 250 del 15/02/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA (R.D.O.) FINALIZZATA
ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA QUADRIENNALE DI ACETONE PURO 99,9% - 100
ML. CIG: Z0439AFB43.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Dominicis Cristina

Il Responsabile del Procedimento
Muscianese Claudiani Laura

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: determina a contrarre per l’attivazione di una procedura di gara (R.d.O.)
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura quadriennale
di acetone puro 99,9% - 100 ml. CIG: Z0439AFB43.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

PREMESSO CHE

- la ASL di Teramo con deliberazione nr. 1756 del 01.12.2017 ha aggiudicato la fornitura
quadriennale di acetone puro 99,9% - 100 ml da destinare alle esigenze aziendali con
consequenziale scadenza fissata al 18.12.2021 (agli atti);

- questa ASL, stante la capienza del codice CIG a suo tempo acquisito, ha aderito all’opzione di
rinnovo annuale e, pertanto, ha differito la scadenza del contratto al 18.12.2022 (agli atti);

- alla luce delle scorte ancora presenti nei magazzini aziendali, è opportuno indire una nuova
procedura di gara tale da garantire l’approvvigionamento per il prossimo quadriennio senza
soluzione di continuità, come richiesto dalla farmacia del P.O. di Teramo (agli atti);

DATO ATTO CHE il valore stimato complessivo per la fornitura quadriennale in oggetto ammonta, in
base al costo storico, presuntivamente a complessivi € 16.500,00 IVA esclusa, secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
VALORE DELLA PROCEDURA

A1 Importo soggetto a ribasso 16.500,00 €
A2 Importo proroga tecnica semestrale
A3 Importo quinto d'obbligo
A4 Importo rinnovo - €
A5 Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza - €
A6 Importo di aggiudicazione/affidamento €
A TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA A1+A2+A3+A4+A5 16.500,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 202,40 €
B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 66,00 €
B3 Spese pubblicità
B4 Contributo Anac
B5 I.V.A. su importo di aggiudicazione/affidamento 22% di A6 3.630,00 €
B6 I.V.A. su valori B3 22% di B3
B Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6 3.898,40 €

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 20.398,40 €

VISTI gli artt.:

- 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di
appalti e concessioni e stabilisce che: “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori,
servizi, forniture e concessioni………..si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice…”;

- 36 co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina, in particolare, i principi da seguire nell’affidamento
di contratti di valore inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi del quale “l’affidamento
e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti
applicano le disposizioni di cui all'articolo 50”;

- 36 comma 2 lett. a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, nonché l’art.
2 della L. 120/2020;

- 1 comma 450 della legge n.296 del 2006 così come modificato dall’art.1, comma 130 della legge
30.12.2018 n.145 ai sensi del quale: “le amministrazioni pubbliche  di cui all’art.1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

- 1 comma 548 della legge n. 208/2015 ai sensi del quale: ”...gli enti del Servizio sanitario
nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore
sanitario, come individuate dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo
9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di
riferimento, ovvero della Consip SpA”;

- 9 comma 3-bis della legge n. 89/2014 ai sensi del quale: “Le amministrazioni pubbliche obbligate
a ricorrere a Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono
procedere, qualora non siano disponibili i relativi contratti di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori di cui ai commi 1 e 2 e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome
procedure di acquisto…”;

- 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

ATTESO che:

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle di
cui alla presente procedura e la categoria merceologica di riferimento non è contemplata
nell’ambito di quelle individuate dall’art. 1 del DPCM dell’ 11.07.2018 pubblicato sulla G.U.R.I. del
16.08.2018 per le quali è previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante centrale regionale di
committenza, ed è quindi possibile procedere autonomamente all’attivazione della procedura, ai
sensi della normativa vigente;

- da verifiche effettuate sul Portale degli Acquisti in Rete P.A., è risultato che i beni richiesti sono
comunque presenti nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a
disposizione da Consip;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di beni prodotti e/o distribuiti da una pluralità di operatori
economici, si ritiene opportuno attivare sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione) una specifica procedura di gara (RDO), aperta a tutti gli operatori iscritti al
metaprodotto di riferimento; ciò al fine di dare piena e concreta attuazione ai principi enunciati agli artt.
30 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 garantendo così la massima concorrenza e partecipazione e realizzando,
nel contempo, economie di spesa; 

RITENUTO, pertanto, sulla scorta della normativa richiamata, di:

- attivare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, apposita procedura di acquisto
tramite R.d.O. (Richiesta d’Offerta) sul Mercato Elettronico della P.A. finalizzata alla conclusione
di accordo quadro ex art 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di 4 anni per la fornitura
in argomento secondo quanto più dettagliatamente previsto nei documenti “Condizioni particolari
di RdO” e “Condizioni particolari di Contratto” (all.1);

- stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.
b) del D. Lgs. n. 50/2016;

- approvare la documentazione di gara e precisamente lo schema delle “Condizioni particolari di
RdO” e “Condizioni particolari di Contratto”;

- precisare che, nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del
Soggetto Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del
presente appalto, nelle more dell’espletamento della gara e comunque fino all’adozione del
provvedimento di aggiudicazione definitiva, l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di
ogni opportuno provvedimento in merito, e comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di
gara;

- nominare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Laura Muscianese Claudiani, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

- rinviare al successivo atto di aggiudicazione la nomina del direttore dell’esecuzione del contratto
(D.E.C.) ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n.
3, trattandosi di fornitura sanitaria caratterizzata da particolare complessità sotto il profilo
tecnologico e considerato, oltretutto, che la fornitura in argomento, impone il coinvolgimento di
unità operative diverse dalla proponente;

- dare atto che il codice CIG che identifica la presente procedura è: Z0439AFB43;

RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di avviare
tempestivamente la procedura di gara che trattasi;

EVIDENZIATO che l’istruttore e il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente
atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R.
28.12.2000 n.445, che in relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura
civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del
DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1. ATTIVARE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, apposita procedura di acquisto
tramite Richiesta d’Offerta) sul Mercato Elettronico della P.A. finalizzata alla conclusione di
accordo quadro ex art 54, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, della durata di 4 anni per la fornitura in
argomento secondo quanto più dettagliatamente previsto nei documenti “Condizioni particolari di
RdO” e “Condizioni particolari di Contratto” (all.1);

2. STABILIRE, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma
4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

3. APPROVARE

- la documentazione di gara e precisamente lo schema delle “Condizioni particolari di RdO” e
“Condizioni particolari di Contratto”;

- il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
VALORE DELLA PROCEDURA

A1 Importo soggetto a ribasso 16.500,00 €
A2 Importo proroga tecnica semestrale
A3 Importo quinto d'obbligo
A4 Importo rinnovo - €
A5 Costi della sicurezza per rimozione rischi interferenza - €
A6 Importo di aggiudicazione/affidamento €
A TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA A1+A2+A3+A4+A5 16.500,00 €

SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016 202,40€
B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016 66,00 €
B3 Spese pubblicità
B4 Contributo Anac
B5 I.V.A. su importo di aggiudicazione/affidamento 22% di A6 3.630,00 €
B6 I.V.A. su valori B3 22% di B3
B Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4+B5+B6 3.898,40€

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 20.398,40 €

4. PRECISARE che

- agli importi di cui all’art. 113, commi 3 e 4, del D.Lgs. 50/2016 si farà fronte con il fondo
incentivazioni di cui al sotto conto 02 03 05 050900;

- l'affidamento e la conseguente stipula degli accordi quadro non vincola in alcun modo l’Azienda
ASL, costituendo, tale fattispecie contrattuale, unicamente il documento base per la
regolamentazione di eventuali e successivi contratti specifici stipulati sulla base di concreti
fabbisogni;

- nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto
Aggregatore regionale aventi ad oggetto forniture comparabili con quella oggetto del presente
appalto, nelle more dell’espletamento della gara e comunque fino all’adozione del provvedimento
di aggiudicazione definitiva, l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di ogni opportuno
provvedimento in merito, e comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di gara.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

5. NOMINARE quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Laura Muscianese Claudiani, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. RINVIARE al successivo atto di aggiudicazione la nomina del direttore dell’esecuzione del
contratto (D.E.C.) ricorrendo, nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida
ANAC n. 3, trattandosi di fornitura sanitaria caratterizzata da particolare complessità sotto il
profilo tecnologico e considerato, oltretutto, che la fornitura in argomento, impone il
coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente;

7. DARE ATTO che il codice CIG che identifica la presente procedura è: Z0439AFB43;

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in
narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

- che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge
20/94 e successive modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come
riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Determina a contrarre per l’attivazione di una procedura di gara (R.d.O.) finalizzata alla conclusione di un
accordo quadro per la fornitura quadriennale di acetone puro 99,9% - 100 ml. CIG: Z0439AFB43.

Valore € iva inclusa

Atti autorizzativi

Spesa anno ________________________ (iva inclusa) sottoconto __________ autorizzazione (_______/_______) sub _________

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente
Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



















ASL TERAMO

Deliberazione n. 250 del 15/02/2023 ad oggetto:

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA DI GARA

(R.D.O.) FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA

FORNITURA QUADRIENNALE DI ACETONE PURO 99,9% - 100 ML. CIG: Z0439AFB43.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 16/02/2023 con prot. n.

0000591/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio




